Os quadros seguintes mostram as candidaturas rececionadas e aprovadas por eixo prioritário.

Quadro 5 – Candidaturas rececionadas (vs) aprovadas

por eixo prioritário

Eixo

Cand.

rececionadas

Cand.

aprovadas Taxa de

Aprovação
N.º % N.º %

Eixo I 22 2,0 14 2,3 63,6

Eixo II 629 55,9 374 60,5 59,5

Eixo III 7 0,6 4 0,6 57,1

Eixo IV 3 0,3 3 0,5 100,0

Eixo V 437 38,8 199 32,2 45,5

Eixo VI 27 2,4 24 3,9 88,9

Total 1 125 100,0 618 100,0 54,9

Fonte: POVT

Quadro 6 – Candidaturas rececionadas (vs) aprovadas por anos

Ano

Cand.

rececionadas

Cand.

aprovadas Taxa de

Aprovação
N.º % N.º %

2007 0 0,0 0 0,0 -

2008 441 39,2 79 12,8 17,9

2009 465 41,3 194 31,4 41,7

2010 205 18,2 216 35,0 105,4

2011 14 1,2 129 20,9 921,4

Total 1 125 100,0 618 100,0 54,9

Fonte: POVT

Nos anos de 2010 e de 2011 houve um decréscimo expressivo na receção das candidaturas, pelo que

grande parte das candidaturas aprovadas, nesses anos, foram rececionadas em anos anteriores,

originando um aumento significativo na taxa de aprovação.

De mencionar que, no âmbito das verificações efetuadas, os procedimentos relativos à aprovação e

reprogramação (quando aplicável) de candidaturas apresentaram-se fundamentadas.

O quadro seguinte apresenta as operações e investimento elegível aprovados no período de 2007-2011

e no ano de 2011.

28

Candidaturas aprovadas / Candidaturas rececionadas.

Tribunal de Contas

 29

Quadro 7 – Operações e investimento aprovados por eixo [2007 a 2011 e 2011]

(mil euros)

Eixo / Fundo

Operações e Inv. Elegível Aprovados

(2007-2011)

Operações e Inv. Elegível Aprovados

(2011) Peso das

operações

aprovadas

em 2011

Peso

do inv.

elegível

em 2011

Operações

aprovadas
Inv. Elegível

Operações

aprovadas
Inv. Elegível

N.º % Montante % N.º % Montante %

I 14 2,3  950 745 824 20,9 4 3,1 150 936 197 13,7 28,6 15,9

II 374 60,5 1 816 580 736 39,9 108 83,7 633 842 734 57,5 28,9 34,9

III 4 0,6  96 184 078 2,1 2 1,6 36 848 130 3,3 50,0 38,3

IV 3 0,5  65 621 571 1,4 1 0,8 8 460 453 0,8 33,3 12,9

Total F. Coesão 395 63,9 2 929 132 209 64,3 115 89,1 830 087 514 75,3 29,1 28,3

V 199 32,2 1 564 950 422 34,4 9 7,0 246 912 305 22,4 4,5 15,8

VI 24 3,9  60 228 904 1,3 5 3,9 25 848 653 2,3 20,8 42,9

Total FEDER 223 36,1 1 625 179 326 35,7 14 10,9 272 760 959 24,7 6,3 16,8

Total 618 100,0 4 554 311 535 100,0 129 100,0 1 102 848 472 100,0 20,9 24,2

Fonte: POVT - SIPOVT

O número de operações aprovadas em 2011 (129) corresponde a 20,9% do número total (618) de

operações aprovadas no período 2007-2011. Em termos de montantes, o investimento elegível

aprovado em 2011, representa 24,2% (€ 1.102,8 milhões). Destaca-se o Eixo VI que representa 42,9%

do montante total aprovado em 2011.

3.5.2 – Execução financeira

A execução do POVT teve início em 2008
29

, sendo um ano marcado pela consolidação da abertura do

PO, pelo que parte significativa das candidaturas rececionadas foi aprovada e contratada em datas

próximas do final do ano, não favorecendo um nível de execução financeira significativo.